O serviço que constitui o objeto deste contrato deverá ser executado em conformidade com os
elementos apresentados na proposta da Contratada, contidas no Processo nO8830/2013 - Edital
de Concorrência nO25/2013.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E SERViÇOS
4.1~ O preço mensal para realização dos serviços mencionados no objeto será. de R$
189.905,57(cento e oitenta e nove mil, novecentos e cinco reais, cinqüenta e sete centavos), de
acordo com laudo de expedido pela Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos e
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Diretoria de Meio Ambiente.
4.2. Caso algum item da planilha de preços não seja executado, ou seja, executado parcialmente

[...]

que o primeiro reajuste dar-se-a mediante requerimento da contratada, protocolado no setor
competente da Prefeitura Municipal.

cLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA
6.1. A Contratada presta, como garantia ao fiercumprimento do presente Contrato, o valor de R$
38.171,02(trinta e oito mil, cento e setenta e um reais, dois centavos), correspondente a 3% (três
por cento) do valor do Contrato, o qual é de R$ 1.272.367,32, com vigência de 10/06/2014 a
31/12/2014. .
6.2. A garantia será restituída, ao final do Contrato, devidamente corrigida pelo IGPM, mediante

[...]

Valor total estimado R$189.905,57
Parágrafo único. O Contratante pagará ao Contrãtado, a quantia de R$ 73.847,69 referente mão de
obra, R$ 64.244,35 referente material e equipamentos, R$ 17.000,00 referente destino final e R$
34.813,53 referente transporte, totalizando R$ 189.905,57(cento e oitenta e nove mil, novecentos e
cinco reais, cinqüenta e sete centavos) mensais estimados.

23) Em conformidade com o art. 65, inc. 11, alínea "a" da Lei n.o 8.666/93, altera o item 6.1 da
cláusula sexta do.contrato supramencionado, passando a vigorar com a seguinte redação:
"6.1 Para garantia do fiel cumprimento do contrato, o Contratado deverá prestar garantia

[...]

Valor total estimado R$ 207.805,72

Parágrafo único. O Contratante pagará ao Contratado, a quantia de R$ 80.804,14 referente mão de
obra, R$ 70.296;17 referente material e equipamentos, R$ 18.612,45 referente destino final e R$
38.092,96 referente tránsporte, totalizando R$ 207.805,72(duzentos e sete mil, oitocentos e cinco
reais, setenta e dois centavos) mensais estimados.

2") As despesas decorrentes deste termo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
0703.15.452.0035.2703.3.3.90.39.00.00.00.00 - 393.

3a) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do instrumento original.